Et faciam consilium campane comunis per totum mensem januarii de providendo super mittendis hominibus qui revideant rationem reddituum et expensarum operis sancte marie, et qualiter procedatur in dicto opere, et de habendo operario uno vel pluribus; et quicquid consilium, vel maior pars, dixerit ita faciam et observabo.

(3.) *De jure eorundem.*

Et faciam jurare operarios sancte marie quod quando habebunt x libras super facto operis ipsas expendent in amanamento* et facto operis, et illud admanamentum non preste[n]t alicui sine domini episcopi parabola et mea, et ab inde superius mutabitur in opere ad dictum domini episcopi et mei.

(4.) *De jure illorum qui acquirunt pro opere sancte marie.*

Et faciam jurare illos qui acquirunt in civitate senarum pro opere sancte marie quod quicquid ad manus eorum sive ad eos pro ipso opere perveniet sine diminutione dabitur et reassignabitur in manus domino-

* This is a Latinizing of the word "amanimento," which means "preparation," here used, perhaps, for the getting-together of tools and materials. Compare

"Ma se le svergognate fosser certe

Di quel che 'l ciel veloce loro ammana."

Dante, *Purg.* xxiii. 106-7.

rum operis vel in manus illorum qui pro opere fuerint electi, et hoc facere teneantur singulis edomadis semel, exceptis illis qui diebus pasqualibus acquirunt in ecclesia maiori, et predicta iuramenta fiant per totum mensem januarii.

(5.) *De reducendis marmoribus ad opus sancte marie.*

Et si contigerit quod rector et operarii maioris ecclesie rumpi marmora fecerint pro opere sancte marie, et illa voluerint facere reduci ad illud opus, illa marmora et portilia faciam deferri expensis comunis, vel per foretaneos nostre jurisdictionis, usque ad dictum opus, ad inquisitionem operariorum eiusdem opere vel dominorum fraternitatis.

(6.) *De magistris dandis operi sancte marie.*

Et dabo vel dari faciam operi sancte marie x magistris expensis et pretio comunis senarum, a futuris kalendis januarii ad unum annum, diebus quibus erit laborandum ad inquisitionem dominorum ipsius operis: et faciam jurare operarios quod ipsi facient jurare magistris laborare in dicto opere bona fide sine fraude sicuti in proprio suo laborarent, et quod dicti operarii teneantur accusare dictos magistris apud camerarium et iiiij^{or} [provisores] comunis senarum si predicta non facerent vel non observarent.

(7.) *De jure magistrorum opere sancte marie.*

Et predictos magistris jurare faciam assidue in dicto opere laborare tam in estate quemadmodum in yeme, et pro eodem pretio, et quod nulli alii adiuvantur ad laborandum sine speciali licentia potestatis, et tunc pro facto comunis tamen, et hoc idem observetur de omnibus aliis qui in dicto opere fuerint conducti.

(8.) *De deliberando et ordinando quomodo in dicto opere procedatur.*

Et de mense januarii tenear ego potestas, et capitaneus teneatur, una cum consulis utriusque mercanzie et prioribus xxiiiij^{or}, deliberare et videre et ordinare super facto operis sancte marie quomodo et qualiter in dicto opere procedatur, et quot magistris in ipso opere debeant laborare, et quomodo laborent ibi assidue sine interpolatione alterius operis, et super salario eorum, et utrum debeant dicti magistris retinere in gignoribus* vel non, et super operariis ibidem statuendis, et super actationibus dicti operis, et super faciendo fieri sedilia sive gradus lapidis circum circa plateam episcopatus per magistris dicti operis, ut cum fit contio sive parlamentum gentes possint sedere et morari super ipsis gradibus; et generaliter super omnibus et singulis supradictis, et eorum occasione, et super omnibus utilitatibus faciendis pro dicto opere sicut

* "Gignore" = apprentice. See *Statuti degli Orafi Sanesi*, of 1361, in Gaye, *Carteggio*, tomo i. p. 8.

eis videbitur, et quicquid de predictis fecerint et statuerint sit ratum et firmum non obstante aliquo constituto.

(9.) *De inveniendo loco pro cappella construenda ad honorem dei et beate virginis.*

Et teneantur priores xxiii^{or} et camerarius et iiii^{or} provisores comunis senarum et consules utriusque mercantie, si exinde fuerint requisiti a domino episcopo senensi, invenire et videre et ordinare locum unum in quo eis videretur magis conveniens pro construendo et faciendo fieri expensis operis sancte marie unam capellam ad honorem et reverentiam dei, et beate marie virginis, et illorum sanctorum in quorum solempnitate dominus dedit senensibus victoriam de inimicis, cum oporteat capellam sancti jacobi destrui pro ornatu episcopatus; et in illo loco quem predicti ordines approbaverint et ordinaverint dicta cappella fiat expensis operis sancte marie.

(10.)* *De revidendis et aptiandis domibus que sunt circa operam sancte marie.*

Et per totum mensem februarii faciam consilium campane in quo proponam et consilium petam de facienda platea, et revidendis et emendis et aptiandis domibus et hedificiis que sunt circa operam sancte marie maioris ecclesie senensis ex parte posteriori, et quicquid exinde consilium vel maior pars dixerit ut eius expensis debeat fieri, ita faciam et complebo.

(11.) *De emenda domo filiorum dainelli.*

Cum per domum emptam a comuni senarum que fuit filiorum trojani platea que est post opus beate marie virginis, dicta platea non possit iam explanari ut homines et persone possint comode ingredi dictam ecclesiam, et sic expense ille sint ammesse et nullius valoris, statuimus et ordinamus quod domus filiorum dainelli de arbiola ematur a comuni senarum pro explananda et actanda platea ad hoc, ut facilius ingressus sit omnibus volentibus inde intrare dictam ecclesiam; et dicta emptio fiat secundum extimationem trium bonorum hominum qui eligantur per camerarium et quatuor provisores comunis senarum; et dicti tres sit unus de civitate veteri, et alius de valle sancti martini, et alius de terzerio camollie; que domus destruantur et mittantur per totum mensem aprilis, et aptetur ita dicta platea quod homines et persone libere et facile possint intrare dictam ecclesiam; lateres vero et hedificia dictarum domorum vendantur pro comuni senarum et pretium eorum detur in emptionem dictarum domorum, et dicti tres jurent de novo bona fide sine fraude facere rectam et legalem extimationem dictarum domorum, et predicta fiant non obstante aliquo capitulo constituti.

* This and the following rubric have been cancelled by an ancient hand.

(12.) *De compellendis habentibus bestias pro salmis reducere marmora operis sancte marie.*

Et compellam omnes et singulos habentes bestias ad somam in civitate senarum bis in anno reducere vel reduci facere marmora operis sancte marie, et hoc faciam si dominus episcopus fecerit uni cuique eorum indulgentiam unius anni de iniuncta sibi penitentia pro una quaque salma.

(13.) *De iudice dando super cognoscendis legatis factis operi sancte marie et fratribus predicatoribus et minoribus et aliis locis religiosis.*

Et dabo seu delegabo operi sancte marie de senis et eius sindico vel procuratori unum iudicem qui summatim et extra ordinem, sine solemnitate iudiciorum, et sine libello et petitione, cognoscat de iudiciis factis dicte opere, et ad solutionem compellat eos qui solvere debent vel debebunt. Et hec eadem observabo de relictis factis fratribus predicatoribus et fratribus minoribus de senis, et monasterio sancti galgani, et dominabus de sancta petronilla, et de sancto prospero, et hospitali sancte marie et malagdis de terzole, de corpore sancto et heremitis et dominabus de sancto laurentio, et servis sancte marie, et administratoribus et curatoribus pauperum civitatis senarum, et dominabus de sancto mamilliano, et aliis locis religiosis; etiam quod supradictis omnibus valeant dispositiones facte coram tribus testibus masculis puberibus sicut valerent pro civibus senensibus, et quod potestas vel consules placiti, seu iudex comunis, teneantur ad petitionem seu relationem iudicis positi super hoc exbammire et exbammiri facere illos qui tenentur et debent dictis locis relicta et iudicia et dare tenutas et possessiones ad voluntatem sindici predictorum locorum, sine alia pronuntiatione seu sententia lata a dicto iudice, et quod teneatur dictus iudex terminare questiones coram se ceptas de predictis infra mensem postquam cepte fuerint, nisi remaneret parabola conquerentis.

The next document shows how the magistracy of Siena dealt with a town under the dominion of the commune that was refractory in the discharge of the service required of it for the *opera*. See text p. 98.

II.

A.D. 1262.

Die sabbati xiiij kalendas iunii.

Facto et congregato consilio xxiii^{or} in domo Mini Pieri ad sonum

campane grosse populi ad ritocchum, a nobili viro domino Gherardino de Piis, Dei et regia gratia Capitaneo populi et Comunis Senarum, ut moris est. In quo consilio lectis diligenter licteris infrascriptis que mictuntur illis de Monticiano, dicte lictere per dictum consilium fuerunt firmate, et sic mitti voluerunt et observate. Forma quarum licterarum talis est:—Gherardinus de Piis, Dei et regia gratia Capitaneus populi et Comunis Senarum, et ipsi Priores vigintiquatuor, providis viris Rectori, Camerario, Consilio et Comuni de Monticiano salutem et amorem sincerum. Recolimus vobis alia vice nostras licteras destinasse ut lignamina que expediunt operi sante Marie pro iusto et decenti pretio Senas deferre deberetis, cumque mandatum nostrum transieritis surda aure grave ferimus et molestum; quare vobis universis et singulis firmiter et districte precipiendo mandamus, ad penam et bannum centum marcharum argenti Comuni vestro, et viginti quinque librarum denariorum senensium ab uno quoque vecturalium terre vestre auferendum; precipiendo mandamus quatenus lignamina dicta ubicumque sunt pro dicto opere deferatis pretio condecienti, alioquin contra vos ad exbanniendum et condemnandum acriter procedemus; ita quod de vestra inobedientia nullum cognoscetis comodum reportare. Nos autem faciemus vobis solvi de labore vestro pro ut iustum fuerit atque decens.

Consiglio Generale, tomo x. f. 35.

Documents III. and IV. relate to the choice of the *operaio* and of a committee of the works.*

III.

A.D. 1272.

Anno Domini Millesimo cclxxij indictione xiiij die vij mensis maii. Appareat omnibus manifeste quod congregato generali Consilio Comunis Senarum in ecclesia Sancti Cristofori, more solito congregatum ad

* The first *operaio* of whom I find mention was Frater Vernaccius, or Fra Vernaccio, of San Galgano, in the year 1257-8. (Perg. 221, in the series of the *Opera Metropolitana di Siena*.) San Galgano was a monastery of the Cistercian order in the diocese of Volterra. It continued to supply *operaii* to the Duomo of Siena for almost half a century. Fra Vernaccio was succeeded in 1259-60 by Fra Melano (see text, p. 102), who remained at the head of the works for sixteen or seventeen years, during which the greater part of the old Duomo, so called, was erected. In 1277 the name of Fra Villa appears as that of the *operaio* (Perg. 374). He was succeeded in 1280 by Fra Magio, or Maso (Perg. 391); and he, in turn, in 1290, by Fra Giacomo (*Libro della Biccherna*, Oct., 1290); and he, in 1292, by Fra Chiaro (Perg. 476); and he, in 1298, by Fra Fazio (Perg. 626)—all from the same monastery. To these Cistercians the old cathedral owes all that is best in its construction.

sonum campane et per bannum missum, dominus Orlandinus de Canosio, Dei et regia gratia Potestas Communis Senensis, cum consilio, consensu, et expressa parabola et auctoritate domini Renaldi domini Renaldini camerarii, et Bartolomei Crescenzi, domini Tomagii iudicis, Gonterii domini Palmerii, et domini Scotie de Talomeis, quatuor provisorum Communis dicti, et consensu et auctoritate dicti Consilii, et eiusdem voluntate expressa, et ipsi iidem camerarius et quatuor provisoires Communis, et Consilium predictum fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinarunt Fratrem Melanum, Monasterii Sancti Galgani ordinis Cestelli, licet absentem, factorem, ordinatorem et operarium opere seu operis Sancte Marie Maioris Ecclesie Senensis, ad faciendum fieri, operari, et compleri dictam operam et omnia que fuerint opportuna dicte opere. Et fecerunt, constituerunt et ordinarunt ipsum syndicum, actorem, factorem, et procuratorem predicte opere, ad petendum et exigendum, recolligendum et recipiendum, nomine dicte opere et pro ea, omne et quolibet debitum, legatum seu relictum ipse opere et eius causa a quacumque persona et loco; et ad liberandum et absolvendum omnes et singulos debitores eiusdem; et ad cedendum iura et ad faciendum instrumenta et cartas seu apocas de soluto et de cessionibus iurium; et ad transigendum, componendum finem, et refutationem faciendum, et ad capiendum mutuum pro dicta opera, et ad obligandum bona ipsius; et ad vendendum bona prefate opere, et ad omnia et singula faciendum que cognoverit utilia expedire dicte opere. Et dederunt, concesserunt et mandaverunt eidem Fratri Melano generalem et liberam administrationem in predictis et circa predicta, et que verus et legitimus operarius et administrator et factor facere potest. Et promiserunt quod quicquid per eum factum fuerit ratum et firmum habere, et tenere, et contra non venire aliqua ratione, iure vel occasione, sub obligatione bonorum dicti Communis.

Actum Senis in ecclesia Sancti Cristofori, coram Martino Guarrerii et Gilio coiario [*lacuna*] castaldis Communis Senensis testibus presentibus.

Ego Bonaventura notarius, olim Bonaguide, nunc Communis Sen., scriba, predictis interfui, et quod super legitur, mandato predicte Potestatis et Consilii, scripsi et publicavi.

Ego Guido Rubeus quondam Jannis, iudex et notarius, que supra continentur vidi et legi in instrumento autentico et illeso per dictum Bonaventuram notarium publicato, et ea ex inde sumpsi, et nichilo addito vel dempto preter signum ipsius notarii, in hac pagina fideliter exemplavi et scripsi, et una cum Bartolomeo Cerigi notario et dicto autentico diligenter legi et auscultavi; et facta de predictis insinuatione diligenti, Senis in ecclesia Sancti Cristofori, in anno Domini Millesimo ducesimo septuagesimo secundo, indictione prima, die duodecimo kalendas octubris, in presentia domini Bonaguide iudicis filii quondam

Gregorii Boccaccii, et Bonensegne quondam Ugolini, qui vocatur Bonensegna Unctus, consulum placiti Senarum, in ecclesia dicta, more solito, pro tribunali sedentium, et apud ipsos huic insinuationi auctoritatem suam prestantes, coram Bernardo notario quondam Ranerii Tortonis, Ugolino quondam Ranerii Guinisio, Diotisalvi vocato Nigli Ciolo quondam Provenzani, et Jacobino Benzi testibus presentibus de ipsorum consulum mandato mihi facto, coram testibus eisdem loco et die proxime dictis, in publicam formam redegei et meum signum apposui.

Opera Metropolitana di Siena.

IV.

A.D. 1280.

Die lune xvj decembris.

In nomine Domini amen.—Factum est generale Consilium campane Comunis Senarum choadunatum ad sonum campane et per bannum missum in palatio filiorum Jacobi de Platea posito in Galgaria, ab illustri et magnifico viro domino Matheo Rubeo de filiis Ursi, Dei gratia Potestate Senarum, in quo proposuit et consilium petiit. Quod cum audiveritis legi capitulum statuti quod loquitur:—et faciam Consilium Comunis Senarum per totum mensem januarii de providendo ut ponantur iiij^{or} homines inter quos sit unus ex consulibus mercatorum qui revideant rationem reddituum, proventuum et expensarum operis Sancte Marie et qualiter in dicto opere procedatur et de habendo operario uno vel pluribus. . . .

Rustichettus Guidonis Jacobi consuluit et dixit, quod iiij^{or} qui debent eligi super providendo debito operis Sancte Marie eligantur per dominum Potestatem et eius curiam et Quindecim secundum formam statuti Senarum, et quod per eos factum fuerit teneat et sit firmum. . . .

Jacobus Sardus super providendo de debito operis Sancte Marie et super eligendis iiij^{or} inter quos sit unus ex consulibus mercatorum consuluit, quod eligantur secundum formam statuti, et quod ipsi idem electi habeant revidere rationem reddituum et proventuum dicti operis, et quod sit in eorum provisione de habendo uno operario tantum. . . .

Dominus Bandinus judex, super facto operis consuluit, quod eligantur dicti iiij^{or} secundum formam statuti, et per eos rationem reddituum diligenter debeat revideri. . . .

Consilium super revidendo ratione reddituum operis Sancte Marie fuit in concordia cum dicto Rustichetti.

Consiglio della Campana, tomo xxiv. f. 7.

In regard to the following document, see the preceding text, p. 135, concerning the release of prisoners on

the Feast of the Assumption, and the proposal to leave to Pier Pettignano the choice of captives to be freed.*

V.

A.D. 1282.

Die martis xj augusti.

In Dei nomine amen. Factum est generale Consilium campane Comunis Senarum, Dominorum xv, Gubernatorum Comunis et populi Senarum, ad eorum requisitionem et petitionem, in palatio filiorum Talomeorum et filiorum Serre Jacobi de Platea, ad sonum campane et per bannum missum publice per civitatem Senarum ut moris est, coadunatum a nobili et prudenti viro domino Oddo Altoviti de Florentia Judice, nunc in loco magnifici et illustris viri domini Guidonis Salvatici, Dei gratia in Tuscia Comitum Palatini, et nunc eadem gratia honorabilis Potestatis Senarum, facta prius de infrascriptis imposita de conscientia camerarii et iij^{or} provisorum Comunis Senarum, apud palatium ipsius domini Comitum Potestatis, secundum formam statuti Senarum. In quo quidem consilio proposuit et consilium petiit, quod cum dicatur quod sit consuetudo in civitate Senarum in festivitatis beate Marie semper virginis de mense augusti, quod festum principaliter celebratur per Comune et homines civitatis Senarum ad reverentiam Jesu Christi et matris eius sanctissime ac beate Virginis Marie, et ad exaltationem Comunis et civitatis Senarum et eius districtus, relaxare aliquos ex carceratis Comunis Senarum,—si placet vobis quod aliqui ex carceratis Comunis Senarum in proxima festivitate beate ac gloriose Marie semper virginis huius mensis relaxentur et relaxari debeant per Comune Senarum, qui et quot, et per quos inveniantur illi qui debuerint relaxari de carceribus Comunis Senarum; quid vobis videtur quod faciendum sit super predictis pro meliori et utiliori Comunis Senarum in dei nomine consulatis. . . .

Jacobus domini Renaldi Gilii consuluit et dixit, quod Pierus Pettinari hinc ad diem beate Marie Virginis debeat invenire x ex pregonibus Comunis Senarum pauperioribus quos invenire poterit et illi quos invenerit relaxentur. . . .

Dominus Bartalomeus Seracini consuluit et dixit, quod relaxentur ex

* Mr. Forsyth, who was in Siena at the festival of the Assumption in 1802, witnessed the celebration of the Beatification of Pier Pettignano. He says, in his *Remarks on Italy*—a book still eminent among the many volumes of Italian travel—"The Pope had reserved for this great festival the Beatification of Peter, a Senese comb-maker, whom the Church had neglected to canonize till now. Poor Peter was honored with all the solemnity of musick, high-mass, an officiating cardinal, a florid panegyrick, pictured angels bearing his tools to heaven, and combing their own hair as they soared; but he received five hundred years ago a greater honor than all, a verse of praise from Dante."

pregionibus pauperibus et pro minori culpa detentis, qui eligentur per guardianum minorum et fratrum predicatorum, et cum deliberatione dominorum xv, sub ista conditione, quod non relaxentur aliqui ex proditoribus civitatis Senarum, vel qui dederint in prodictione auxilium vel favorem, nec aliquis qui alia vice fuerit oblatus per Comune Senarum. . . .

Johannes Provinus consuluit et dixit, quod de carceratis relaxentur usque xviiij pro minori et leviori culpa, et ad inveniendum eos sit et esse debeat unus frater de predicatoribus et unus de minoribus quos eorum priores voluerint, et compagnus domini Episcopi, et Petrus Petinarius. . . .

Dominus Ricovarus iudex consuluit et dixit, quod ad honorem Dei et beate Marie Virginis relaxentur usque x de pauperioribus pregionibus qui sunt in carceribus Comunis, exceptis de hoc numero proditoribus et rebellibus et condempnatis pro maleficiis et pro robbariis stratarum, et quod isti x eligantur et cernantur per [dominos] xv, et quod, inventis de xv, legantur in consilio generali eorum nomina et pronomina, et postea pro quolibet fiat scrutinium per palloctas ita quod quilibet qui habuerit plures palloctas quod debeat relaxari relaxetur, et aliter non, et non vult quod relaxentur aliqui qui alias fuerint oblatis. . . .

Socuz domini Bandinelli consuluit et dixit, quod relaxentur xx de carceratis Comunis hoc modo, quod eligantur et cernantur per dominos xv et per ordines civitatis, inter quos vult quod sint homines Guelfi qui fuerint defensores pacifici status Comunis Senarum et officii dominorum xv; inter quos non vult quod possit esse aliquis proditor vel rebellis Comunis Senarum, nec aliquis alias relaxatus vel oblatus, nec aliquis de Licignano Aretii, sed de amicis et pauperioribus et pro levi culpa detentis, et excipit illos qui fuerint ad prelium in civitate Senarum contra Comune et populum Senarum, et illos qui steterint in turri ad faciendam guerram, et quod postea dicti xx sic electi legantur in consilio campane. . . .

Consilium fuit in concordia in predictis omnibus cum dicto Soczo domini Bandinelli.

Consiglio della Campana, tomo xxvi. f. 11.

Donation by the Commune of eight hundred lire for the prosecution of the work on the Duomo. See text, p. 140.

VI.

A.D. 1290.

Die 20 mensis octubris.

In nomine Domini amen. Factum est generale Consilium campane Comunis Senarum, consulum militum, consulum mercatorum, consu-

lum artis lane et dominorum artium, et L per terzerium, a magnifico et potenti milite domino Johanne domini Arcorimboni de Camerino, Dei gratia honorabili Potestate Senarum, facta primo imposita de infra-scriptis de conscientia et voluntate camerarii et quatuor provisorum Comunis Senarum, apud palatium dicti domini Potestatis secundum formam constituti senensis, congregatum in palatio Comunis Senarum, de mandato dicti domini Potestatis, ad sonum campane et per bannum missum ut moris est,—in quo proposuit et consilium petiit quod cum operarius operis beate Virginis Marie petat a Comuni Senarum certam quantitatem pecunie pro dicto opere et necessitate dicti operis, quam pecuniam dictus operarius non habet, et sine dicta pecunia in dicto opere procedi non possit, et laborerium jam inceptum non posset ad laudem effectui produci, et firmatum sit per dominos xvij, Gubernatores et defensores Comunis et populi Senarum, facto partito ad scrup-tineum per palloctas secundum formam constituti, quod de pecunia et auro Comunis operario supradicto pro predicto opere et necessitate dicti operis donentur viij^e libre denariorum senensium ad voluntatem dicti operarii, et postmodum sequente die sit similiter firmatum per ordines civitatis, silicet per dominos xvij et quatuor provisosre comunis et consules militum et consules mercatorum, facto partito ad scrup-tineum et per palloctas secundum formam constituti, quod dicte viij^e libre denariorum donentur dicto operario pro dicto opere faciendo ad eius voluntatem et requisitionem, de pecunia et avere Comunis Senarum prout firmatum et stantiatum est per ordines supradictos, Unde si placet vobis quod dicta pecunia donetur ut dictum est in Dei nomine consulatis.

Dominus Albertus Syndicus comunis senarum contradixit supradicte impositae secundum formam constituti senensis.

Dominus Nerijs iudex consuluit et dixit, quod dicte viij^e libre denariorum ob honorem et reverentiam beate Marie semper Virginis defenditricis et gubernatricis Comunis et populi Senarum donentur de avere et pecunia Comunis Senarum dicto Operario pro dicto opere faciendo et ad laudem et effectum producendo, ad voluntatem et requisitionem dicti operarii, et quod camerarius et quatuor teneantur dictam quantitatem pecunie dicto operario dare, et quod debeant omnia contenta in imposita per dominos potestatem et dominos xvij et camerarium et quatuor ex comuni mandari.

Consilium fuit in concordia cum dicto dicti domini Neri iudicis, facto et misso partito secundum formam constituti et ad scrup-tineum, ipso scrup-tineo diligenter facto, quia in Bossolo del *sz* fuerunt invente ccxviii pallocte et in illa del *no* xij pallocte per duas partes et plus.

Consiglio della Campana, tomo xl. f. 50.

The following document does not bear directly on

the story of the Duomo; but it affords such interesting illustration of the conditions of the times, and relates to a character so well known, that it deserves to be printed. Ghin di Tacco has received immortality from Dante and Boccaccio. Dante speaks of "le braccia fiere di Ghin di Tacco,"* and Boccaccio, in an excellent story of his dealings with the Abbot of Cligni, describes him as "a man famous for his bold and insolent robberies, who, being banished from Siena, caused the town of Radicofani to rebel against the Church, and lived there while his gang robbed all who passed that way."† "This terrible Ghino di Tacco," says Mr. Longfellow, in his note on Dante's verse, "was a nobleman of Asinalunga, in the territory of Siena; one of those splendid fellows who, from some real or imaginary wrong done them, take to the mountains and highways to avenge themselves on society. He is the true type of the traditionary stage bandit, the magnanimous melodramatic hero who utters such noble sentiments and commits such atrocious deeds."

VII.

De castro constructo per D. Ghinum Tachi inter Asinam Longam et Guardavalle.

A.D. 1297.

Die mercurii iiij^o decembris.

In nomine Domini amen. Ex precepto nobilis militis domini Acti de Corinatto Dei gratia honorabilis Potestatis Senarum, et nobilis militis domini Cervii de Bonatteriis de Bononia eadem gratia honorabilis Capitanei Comunis et populi Senarum, generali consilio campane Comunis et populi supradicti, cum adiuncta quinquaginta per terzerium de radotta, in palatio dicti Comunis, ad sonum campane et vocem preconum more solito congregato, facta prius imposita de infrascriptis de conscientia et consensu domini camerarii et duorum ex quattuor provisoribus

* *Purgatorio*, vi. 14.

† *Decamerone*, Nov. 92.

dicti Comunis, apud palatium dicti Comunis, secundum formam statuti, prefati domini Potestas et Capitaneus proposuerunt in dicto consilio et consilium petierunt:—

Quod cum ad audientiam dominorum Novem, gubernatorum et defensorum Comunis et populi Senarum, relatu pervenerit plurimorum quod per dominum Ghinum Tachi inter Asinam longam et Guardavalle construebatur quedam fortellitia seu castrum, et ipsi domini Novem, volentes de hiis scire plenarie veritatem, ad dictum locum miserunt aliquos bonos homines et legales per quos redacta fuerunt in scriptis ea que reperierunt de predictis, sicut legi audivistis in presenti consilio, super quibus dicti domini Novem per se ipsos nolunt aliquid providere, sed habito consilio et tractatu super predictis cum pluribus sapientibus et bonis hominibus civitatis extitit per eos concorditer stabilitum, quod hec omnia ad presens consilium ponerentur, et sicut super hiis placeret presenti consilio providere et ordinare ita fiet et debent executioni mandari;—Quid super hiis et circa ea pro bono et pacifico statu civitatis, comitatus et jurisdictionis Senarum, et ad evitandam omnem materiam dubii, scandali et erroris sit agendum, in Dei nomine consulatis.

Meus Ormani super facto domini Ghini Tachi dixit et consuluit, quod per dominos Novem eligantur iiij^{or} boni homines et legales per terzerium qui stare debeant in palatio Comunis Senarum et sentire et invenire novitatem que sit per dictum dominum Ghinum Tachi, et, ea inventa et scita, postea super dicto negotio provideant, ordinent et faciant ea omnia que pro honore et statu Comunis Senarum viderint et cognoverint convenire, et quicquid ipsi in ipso et de ipso negotio providerint, ordinaverint et fecerint observetur et fiat et executioni mandetur. . . .

Jacobus domini Renaldi Gilii super facto domini Ghini Tachi dixit et consuluit, quod pro parte Comunis Senarum precipiatur hominibus de contrata ubi sit dicta fortillitia sive castrum, et illi seu illis qui faciunt vel fieri faciunt dictum castrum, quod ipsi in dicto loco non faciunt nec fieri faciunt aliquam fossam, carbonariam, murum castellatum, sive aliquam fortillitiam, et si predicti ab ipso precepto in antea facerent vel fieri facerent novitatem, quod dominus Potestas et Capitaneus et Novem qui nunc sunt, vel pro tempore fuerint, mictant ad partes illas masnadam Comunis, que masnada capiat personaliter quoscumque invenerit in loco predicto, et, ipsis captis, postea suspendantur per gulam ita quod moriantur; et vult quod si ibi est facta aliqua novitas preter muros domorum et domos quod talis novitas usque funditus destruat. . . .

Tuccius Alexi super facto domini Ghini Tachi consuluit, quod pro parte Comunis Senarum per quemdam numptium dicti Comunis precipiatur illi seu illis qui faciunt vel fieri faciunt novitatem predictam,

quod in ipso loco non faciant amplius novitatem, et si a dicto precepto in antea aliquid novi fieret, quod talis novitas destruat expensis illorum qui talem facerent vel fieri facerent novitatem, hoc salvo, quod si illi qui faciunt vel fieri faciunt ipsam novitatem voluerint comparere coram domino Potestate et domino Capitaneo et dominis Novem et aliquid petierint ab eisdem, quod tunc fieri possit in eo loco id quod de ipsorum dominorum processerit voluntate et non ultra.

Ser Jacobus Sardus dixit et consuluit super facto domini Ghini, quod super dicto negotio fiat scrupinium hoc modo, quicumque vult quod novitas facta et que fit per dominum Ghinum tollatur et destruat et non procedatur ulterius in ipso facto mictat palloctam in pisside albo, et quicumque vult quod fiat ipsa novitas et fieri possit mittat palloctam in pisside nigro, et sicut tunc per palloctas obtentum fuerit ita fiat et executioni mandetur.

Frederigus domini Renaldi de Tholomeis super facto domini Ghini Tachi dixit et consuluit, quod dictum negotium totum remittit in dominum Potestatem et Capitaneum Comunis Senarum, et quod super dicto facto, tam in faciendo destrui ipsam novitatem quam dimittendo esse, procedant et faciant quicquid eis pro honore et statu Comunis Senarum viderint et cognoverint convenire, et quicquid ipsi in predictis et circa ea providerint et ordinaverint observetur et fiat et executioni mandetur.

Rustichettus Guidi de Cortabrachis super facto domini Ghini Tachi dixit et consuluit, quod quidam numptius Comunis Senarum pro parte dicti Comunis mictatur ad locum ubi fit novitas supradicta, et per ipsum numptium precipiatur pro parte Comunis Senarum illi seu illis qui faciunt vel fieri faciunt novitatem predictam, quod ipsam novitatem et quiquid factum est in loco predicto incontinenti destruant, et plus non faciant ullo modo, et si per eum vel eos qui faciunt vel fieri faciunt novitatem predictam dictum preceptum observabitur et adimplebitur bene quidem; alias domini Potestas et Capitaneus Comunis Senarum omnino procurent et faciant sic et taliter quod dictum preceptum in omnibus observetur et executioni mandetur.

Gerius Montanini super facto domini Ghini Tachi consuluit et dixit, quod ipse erat in concordia cum dicto et arengamento Jacobi domini Renaldi salvo quod non placet ei, nec se concordat cum eo, quod procedatur ad suspensionem hominum aliquorum.

Dominus Arrigus iudex syndicus dixit et consuluit, quod pro parte domini Potestatis Senarum moneatur dominus Ghinus Tachi quod cum dicta possessio ubi fit novitas supradicta sit Comunis Senarum, ipsam possessionem dimictat et ibi amplius non faciat aliquam novitatem, et hoc fiat si reperitur quod dicta possessio sit Comunis.

Consilium fuit in concordia super facto domini Ghini Tachi cum dicto et arengamento Rustichetti Guidi de Cortabrachis.

Consiglio della Campana, tomo lii. f. 106.

I have, in a note on p. 154, spoken of the new compilation of the statutes of Siena in 1337, and given an extract from it; but for the purpose of comparing the provisions concerning the Duomo with those of the statute of 1260, I print them here in full.

VIII.

A.D. 1337.

In nomine Dei amen. Incipit prima distinctio constituti Comuns Senarum.

De protectione et defensione maioris ecclesie beate Marie virginis, et episcopatus Senensis, et eorum bonorum et iurium, et quod in opere dicte ecclesie continuo sit unus custos, et unus operarius et unus scriptor et sex consilarii, et de ipsorum officio.

Maiore ecclesia episcopatus Senensis vacante pastore, teneatur Po-
testas Communis Senarum ad requisitionem capituli dicte ecclesie, de-
fendere et conservari facere bona dicte ecclesie et episcopatus. Item
ad custodiam operis et laborerii dicte ecclesie continue moretur unus
custos qui habeat ab operario dicti operis expensas, et a Comuni Sena-
rum quolibet mense pro suo salario soldos xx. Sitque continue ad
dictum opus complendum unus operarius sciens legere et scribere qui
habeat pro suo salario quolibet mense libras quinque denariorum; et
possit dare libere de vino dicti operis servantibus in dicto opere prout
eidem videbitur pro melioramento ipsius operis. Sit etiam continue ad
ipsum opus unus bonus scriptor qui habere debeat de bonis dicti operis
pro quolibet mense pro sua mercede iiij^{or} libras denariorum et non ul-
tra. Et [sint] sex boni et legales viri, videlicet duo de quolibet terzerio
civitatis Senarum, in consilarios dicti operarii et operis; quorum con-
silio et provisione omnia et singula facienda in dicto opere dictus ope-
rarius facere debeat. Et nullum novum opus dictus operarius vel ma-
gistri in dicto opere existentes possint incipere, ordinare, facere aut
fieri facere, vel aliquis eorum, sine expressa licentia dictorum consilia-
riorum et capud-magistri, vel duarum partium ipsorum ad minus. Et
si dicti operarius et magistri vel aliquis eorum contrafaceret in aliquo
intelligatur omnes expensas et costum de suo proprio donasse, et eo
casu dicti consilarii denuntient vinculo juramenti contrafacentem ma-
iori syndico Communis Senarum, qui syndicus cogat contrafacentem
ipsas expensas integras satisfacere et restituere dicto operi, et ad obser-
vantiam omnium predictorum. Data dictis consilariis bailia providendi
in augmentando et fieri faciendo dictum opus, et de numero magistro-
rum qui sint in dicto et pro dicto opere, et generaliter in omnibus spec-

tantibus ad dictum opus, prout eis vel duabus partibus ipsorum videbitur convenire; et necessitate eisdem imposita revidendi bis in anno ad minus, videlicet quibuslibet sex mensibus, rationem totius introitus et expensarum dicti operis, ac et semel ad minus quolibet mense eorum officii in simul conveniendi ad tractandum ea que honori et utilitati ipsius operis crediderint convenire; ipsorum quolibet qui negligens vel remissus fuerit in faciendo predicta condempnando in xxv libris denariorum pro qualibet vice per maiorem syndicum supradictum iuxta excusationem (*sic*) semper salva. Teneantur insuper consiliarii antedicti qualibet ebdomoda semel convenire simul cum dicto operario, vinculo juramenti, pro negotiis operis antedicti. Et omnis provisio que per dictos consiliarios vel duas partes eorum fiet de aliquo novo opere faciendo debeat registrari per scriptorem dicti operis in libro ipsius operis, ipso operario presente, et secundum sic dictam provisionem in ipso opere procedatur, et non aliter vel alio modo, sub dicta pena. Quolibet ex dictis consiliariis[s] vacanti a dicto officio ab exitu sui officii ad duos annos, [*lacuna*] dictis et scriptore et sex consiliariis eligendis per dominos duodecim gubernatores Comunis Senarum et Consules mercantie, quolibet anno, de mense julii et de mense decembris, de sex in sex menses, et prout eis videbitur. Quorum operarii et scriptoris officium nullam habeat vacationem. Et teneantur dicti scriptor et operarius et eorum quilibet per se ordinate scribere in quodam libro omnes introitus et proventus ipsius operis, et omnes expensas et exitus ipsius operis, et tempus, scilicet mensem et diem, et causas et a quibus proveniunt introitus et quibus fiunt expense. Et teneantur iiiij^{or} provisos Comunis ad requisitionem dicti operarii dare calcinam necessariam dicto operi. Possitque dictus operarius libere marmora, portilia, pretaria et lapidicina fodere et fodi facere, reducere et reduci facere ad dictum opus expensis Comunis Senarum, vel per comitatinos quo [*lacuna*] ad reductionem predictam, de quocumque loco vel possessione invito eo cuius esset locus vel possessio illa vel jus eorum, dum modo dictus operarius det suum et consuetum drium domino dicte possessionis seu loci vel jus habenti; pena C. librarum denariorum applicanda Comuni Senarum iminenti, contrafacienti vel ut dictum est fieri predicta non permictenti; et nichilominus cogendo permictere fodi et reduci dicta marmora et lapides ut dictum est.

De electione operarii.

Per dominos duodecim et consules mercantie civitatis Senarum eligantur tres boni viri de civitate predicta, qui tres sic electi scrupintentur in generali consilio campane Comunis Senarum. Et qui ex eis plures voces habuerit, sit operarius dicti operis, et duret predictum eius offitium per unum annum a die introitus sui officii computandum. Qui operarius nullam licentiam possit concedere alicui de extrahendo, vel

consentire quod extrahatur aliquod lavorium de petra vel marmore de petraria dicti operis ullo modo. Cui operario magistri dicti operis, qui de cetero iverint unus vel plures pro aliquo salario ad aliquam divisionem faciendam, teneantur dare, et dictus operarius ab eis auferre teneatur, dimidiam partem pretii quod recipient pro dicta divisione in utilitatem operis convertendam. Et teneatur operarius antedictus si capomagister dicti operis inprehenderit aliquod opus alicuius singularis persone, et non steterit continue ad servitium operis, retinere pro rata de salario suo sicut aliis magistris, et faciat custodiri ita quod opus taglie non possit decipi, scribendo quemlibet diem et punctum in quo magistri aut manuales, vel aliquis eorum, stabunt extra dictam operam, et excomputet pro rata temporis sicut consuetum est.

De oblationibus faciendis in vigilia et festo gloriosissime beate Marie virginis de mense augusti.

Exceptis paupertate, hodie vel infirmitate detentis, omnes habitantes in civitatis Senarum burgis et subburgis majores annis xviiij et a lxx annis infra, videlicet quilibet cum hominibus sue contrate in qua habitaret, teneantur ire in vigilia Sancte Marie virginis de mense augusti ad maiorem ecclesiam Senensem, de die et non de nocte, et cum ceris et non doppieris, pena centum solidorum denariorum portanti vel facienti portare doppierum, et offerre dictos ceros operi dicte ecclesie, et venire et stare in dicta vigilia in civitatem. Item quelibet comunitas comitatus et jurisdictionis Senarum teneatur offerre, in die festivitatis beate predicte ad dictam ecclesiam, operi dicte ecclesie, tot libras cere in ceris in quot centinariis librarum denariorum comunitas est alibrata Comuni Senarum. Et de tribus partibus dicte cere fiat unus cerus fogliatus quam pulcrior, et de residuo tot ceri quorum quilibet sit unius libre cere quod fieri possunt deferendi et offerendi per tot massarios illius comunitatis quot sunt ceri supradicti. Comunitas vero alibrata in minori quantitate C. librarum teneatur deferre et offerre tantum unum cerum unius libre. Et nullus possit sotiare deferentes dictos ceros comunitatis in dicta vigilia vel festo, pena C. soldorum denariorum, et medietas pene predicte sit cuiuslibet accusatoris. Liceat tamen Potestati de Monte Alcino, de Montepulciano, de Lucignano vallis Clane, vel eius filio, cum xx sotiis sotiare deferentes ceros dictarum comunitatum dicto tempore in eundo et redeundo ad dictam ecclesiam, dictis ceris folliatis ponendis in altum in dicta ecclesia, et sic custodiendis per annum, et in sequenti festo novis ceris ponendis et illis elevandis.